Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования 
«Научно-образовательный центр интеллектуальной собственности и цифровой экономики»

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

Интеллектуальная собственность в цифровой экономике.
Модуль Безопасность – как охраняется.
Объем - 33 часа.
Цель реализации программы - совершенствование и (или) получение новой компетенции, необходимой для профессиональной деятельности, и (или) повышение профессионального уровня в рамках имеющейся квалификации.
Категории слушателей - лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование; лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование. 
Форма обучения – очная.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	№
пп
	Наименование тем
	Всего часов 

	Всего ауд. часов
	В том числе

	
	
	
	
	Лекции
	Практические занятия

	1.
	Вводная лекция к модулю «Безопасность – как охраняется»
	2
	2
	2
	

	2.
	Современные вызовы и угрозы
	2
	2
	2
	

	3.
	Техника правовой безопасности при создании и использовании результатов интеллектуальной деятельности и контактах с правообладателями
	8
	8
	4
	4

	4.
	Легальное и нелегальное или как защищать интеллектуальные права
	4
	4
	2
	2

	5.
	Цифровые сделки
	4
	4
	4
	

	6.
	Обзор судебной практики - теория
	2
	2
	2
	

	7.
	Проблемы правоприменительной практики
	4
	4
	4
	

	8.
	Современные технологии идентификации субъектов и объектов
	2
	2
	2
	

	9.
	Информационные технологии и безопасность: мифы и реальность
	4
	4
	4
	

	
	Итоговая аттестация (зачет)
	1
	1
	
	

	
	ИТОГО
	33
	33
	26
	6



